De poena onera?) non solventium.

Quicunque onus?) oboedientiae, quam tenet, tribus
diebus ante terminum, in quo onus huiusmodi explere te-
netur, in sacristia plene non deposuerit, seu post terminum
infra quindenam causam rationabilem nen allegaverit et
probaverit eandem, nisi per capitulum de ampliori termino
foret induciatus, oboedientia eadem praesentis statuti vigore
sit privatus eo ipso sitque perpetuo inhabilis etiam ad oboe-
dientiam aliam quamcunque. Quod in eo, qui onus*) oboe-
dientiae in sanctorum Georgii et Galli festis habet deponere,
quoad trium dierum spatium tantum locum habere volumus,
ipsum tamen, si in terminis iam dictis onus in loco, de
quo supra, plene non deposuerit, vel lapso termino sic, ut
proxime praemittitur, moram non purgaverit cum effectu,
poenis praemissis volumus subiacere ipso facto.

De praerogativa canonicorum residentiam et
in studio privilegiato existentium.

(um autem propter absentiam quorundam canonicorum
nostrae ecclesiae, qui solum, dum emolumentum 3) aliquod
debent capere, ad residentiam apud?®) ecclesiam nostram
faciendam se conferunt, quo apprehenso eidem e vestigio va-
ledicentes ab ea abfugiunt, propter quod ipsa in divinis
officiis, ut de aliis taceamus, non modicum plerumque de-
trimentum patitur et est passa, nos circa hoc providere
volentes, staluimus, quod absentes canonici corporibus?) tantum
pracbendarum suarum deinceps sint contenti. Census vero
in purificatione virginis gloriosae ac sanctorum Georgil et

1) B cursus, 2) 4 honera. %) A4 honus. *) 4 bonus. 5 4, C
emolimentum, ) 4 aput. 7) B corporalibus.
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Galli festis nec non pecuniae de montibus obvenientes inter
eOS “tantum, (ui canonicas integras percipiunt portiones
mediis praebendatis inclusis, ac etiam canonicos residentes:
persm‘]aliter apud ') ecclesiam et divinis officiis, quanto fre-
quentius possunt,?) interessentes, volumus, quod de cetero di-
vidantur. Si quis autem canonicorum non residentium uno
mense vel duobus ante aliquod praedictorum festorum ad
fecclesmm se conferret,?) residentiam apud*) ipsam facturus
Jg?sur.n solum pro rata temporis censuum in praediclis festi—‘
vitatibus obvenientium participem fore volumus et non ultra.
Eum vero, qui infra unum mensem ad nostram 5) ecclesiam
ante [egta praedicta aut ipsorum aliquod residentiae causa se
rgcepemt., pro illo termino nihil 6) omnino capere volumus de
er.st‘iem. De offertorio 7) etiam in coena Domini nec non beatorum
V¥t1, Wenceslai martyrum festivitatibus obvéniente ita du-
ximus providendum, quod nisi canonicus quicunque apud 8)
Lpsam. ecclesiam vel de prope ad unum miliare ante festa
prae‘dlcta et post ipsa similiter octo diebus immediatis et
t‘zor%tmuis steterit divina oficia in ea frequentando a commodo
ipsius totaliter sit exclusus. Offertorium praeterea quoti-
dfa‘nu.mg) per circulum anni obveniens singulis diebus domi-
nicis Imter praesentes tantum et divinis interessentes propter
d%vml cultus augmentum statuimus dividendum. Insuper
h.xlﬂ) qui volunt et possunt studere et studuerint cum effectu
si de nostra licentia et capituli nostrae ecclesiae consilio in,
studiq privilegiato steterint, in perceptione censuum tan-
tum in praedictis, scilicet purificationis virginis gloriosae
et hea%torum Georgii et Galli festivitatibus et de montibus 11)
obve':fuentium canonicis residentibus et divinis interessentibus
officiis per omnia volumus esse pares. 12

') 4 aput. %) B possint. 3) B conferat. ¥) 4 aput. %) B memo-
ratzu?z. ) 4 michil. 7) 4 in textu hahet wofficio®, quod corrector coae-
vus _1'n margine in ,off'to* mutavit. 8) 4 aput. 9 4 cottidianum. 19y 4
C hij, B eos. ') A om ,et de montibus®, 12) A hic demum ad .ot de’
montibus®, ;
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De novitatibus in cantu et legenda non
introducendis.

Quoniam wnonnulli in ecclesia IlOStI‘E.I. suae '%nnitentes
prudentiae novitates in cantu et legendis in e{'clgsm nostra
inducere non verentur, nos talia cum sit scandali et aemu-
lationis incitativa,!) volentes abolere, statuimus, quod nullus
de cetero cuiuscunque praeminentiae, conditionis aut statgs
existat, historiam novam, hymnum 2) responsorium aut quid
simile in ecclesia nostra inducere autl inducta cantare prae-
sumat sine nostra vel successoris nostri, qui pro tempore
fuerit, licentia speciali.

De oboedientia in Odolena voda.

Cum ex depositionibus visitationis, quam prid.em.in
ecclesia nostra fecimus, invenerimus de censibus oboedientiae
in Odolena voda, quae adventualis dicitur, infra tgn‘lpu's
adventus Domini dominis praelatis, canonicis et ministris
ecclesiae prandia antiquitus fuisse ministrata, decla_lrando
statuimus, ut census diclae oboedientiae obhfreqt‘lentlo‘rem
visitationem ecclesiae dicti temporis, diebus smguhs? gulbus
tunc alia non cadit portio, prout et prandia tunc mmllstrata
fuerunt,3) inter praedictos de cetero dividantur more aliarum

portionum.

Quod decima montium eo iure, quo funeralia,
ministris debeatur.

Cum retroactis temporibus in ecclesia nostra tentum
et servatum4) fuerit inconcnsse, quad de proventibus fun?»
ralium et aliis, quae nomine distributionum quotidianarum?)
censentur, pars (uarta, de pecuniis vero montium pars df{—
cima ministris ecclesiae, sine quavis difficultate data fuerit
et assignata, quidam tamen contra apostolum plu§ quam
oportet 8) sapere appelentes, ministris nostrae ecclesiae, qui

1) 4, C incitantia. ?) 4, B, C ,ympnum.“ %) B fuerant. *) B ob-
servatum. 8 A4, B cottidianarum. Y) B operatur.
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in divinis officiis portant pondus diei et aestus, decimam
huiusmodi, quae etiam raro cadit, dare ) ut intelleximus,
abnuunt, nisi?) ipsam de gratia se habere profiteantur, nos
novitates huiusmodi damnosas?) et perniciosast) exemplo
in ecclesia nostra pati nolentes, praesentibus declaramus.
decimam memoralam personis?) alias 6) portiones in ecclesia
nostra recipere solitis dari debere, eo iure, quo funerales
eis dantur portiones.

De officio canonicorum hebdomadariorum.?)

Canonicus presbiter hebdomadarius 8) in praepulsationum
festis solemnibus 9) ecclesiae personaliter missam sub nota
celebret; quodsi non posset, omni fraude et dolo postpositis,
in quo ipsius conscientiam oneramus, 1% tunc per alium con-
canonicum loco sui missam huiusmodi 1) cantari procuret, eo
autem non valente, ad mandatum decani aliquis ex mediis
praebendatis, quod praemissum est, faciat, quo legitime prae-
pedito, installatorum quicungue illud explere omnino teneatur.
Quotiens'2?) etiam nos in certis solemnitatum 13) diebus, de
quibus in alio nostro statuto facimus mentionem, missarum
solemnia ) personaliter celebramus, canonici hebdomodarii 13)
diaconus 18) videlicet et subdiaconus!?) in apparatu debito
per se vel per concanonicum nobis ministrare tenentur, et
tunc canonico non hebdomodario 18), nobis pro canonico heh-
domadario '8) ministranti, de bursa canonici hebdomo-
darii'®) quatuor grossi, prout moris est, per sacri-
stam’ de mandato decani assignabuntur, quavis excusatione
cessante.

) B om ,dare“. 2) 4 ,nec, B ,non¢. 3 A dampnosas. %) B
periculosas; D, E pernicioso. %) 4 propriis. ¢) B om spersonis
alias“. 7) 4 ,ebdomadanorum,“ B ,ehdomadariorum.* %) 4, B ,ebdo-
wadarius®. %) 4, ,sollempunibus* B ,solempnitatibus.“ 19 B  lione-
ramus.“ 1) B cuiusmodi. 1%) B Quum. %) A ,sollempm, B so-
lempnitatum.“ 14 4  sollempnia¥, B ,solempnial. 15 4, B ,ebdowma-
darii® 19) 4  dyaconus“, '7) 4 ,subdyaconus®. %) A, B nebdomada-
dario.“
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De praelatis et canonicis residentibus.

Hortamur praeterea universos praelatos‘ et canonicgs
residentes, quatenus, cum residentia personah.s eos multis
faciat praerogativis gaudere,!) ne apud ?) e.cc.lemam mercena-
riorum more, pro captandis solum pecuniarum ]ucrx:-*i, 'cum
quidam perraro, nisi dum distributiones cadunt, .ealp visitant,
quod non caret?) scrupulo simoniacae*) pravitatis, sec.l ut
cum effectu apud?) ipsam residere probenLuF,_ gcclesnafn
ipsam diebus privatis®) pro audiendis in ea divinis officiis,
quanto frequentius poterant, visitar_e s_tudeant z}tque curent,
ut per ipsorum praesentiam, eccle.sm ipsa se }m.leat‘ et sen-
tiat eo amplius honorata, in hoc Ipsorum consclepuas one-
rantes ;7) dominicis vero et aliis‘a) festivitalum dlel_)us, (Iius:
legitimo fuerint praepediti impedimento, de quo e‘tlam e-
cano fidem facere teneantur, quam decanus sine dlfﬁcu}tate
debet admittere, praecise missae officio eos \’0[(1[1:1115 1ntE-
resse. Nullus etiam praelatorum ac canonicorum 1{1&‘@ mi;-
sarum solemnia ?) querulantes audire praesumat, quin imo 10)
pro tunc silentium teneatur ab omnibus el': col}ecta seu
orativ nec non evangelium quando leguntur in missa, cum
reverentia audiantur.

De mediis praebendatis

Duo ministri ecclesiae, qui medii praebendati nuncu-
pantur, qui cum in ordine vicis suae l_iebdmnadas“) cum
aliis presbiteris tenere debeant, statuimus, quod eorum
uterque a die receptionis suae infra annum se fa.cnath in
presbiterum promoveri, nec aliquis eorundem per Vicarium
deservire valeal, sed ambo apud!?) ipsam ecclesiam resi-
dentiam continuam faciant personalem, ad quae!3) eos per

1) B ,faciat eos multis pracrogativis gandere.* 2) A4, € ,a];ut;.
i 3 1 '3
8) B loco ,caret* habet ,cum“. 1) B  simonie. 5 A, ¢ ,aput®, 9)

prenotatis. ) 4 ,houerantes®. S) B aliarum. ) 4  sollempnia“. B
n

solempuia¥, 10) 4, € ,ymo¥. 11) A, B ,ebdomadas. 1%) 4, (' ,aput®.
18) B ,atque®,
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decanum per subtractionem fructuum beneficiorum suorum
volumus coarctari, 1) qui immediate?) post archidiaconos 3) et
vicarium nostros, demum custos et sacrista, et post alii mi-
nistri in stallis chori se collocant luxta ordinem et morem
de consuetudine hactenus observatos. Tenentur autem spe-
cialiter duo medii praebendati in die cinerum in reditu
processionis de sancto Georgio letaniam decantare et diebus
Paschae et Pentecostes festa immediate ) sequentibus in
vesperis et missa officium gerere praecentorum,

De officio custodis et sacristae coniunctim.

Custos vero et sacrista, cum habeant officia simplicia,
inter ministros ecclesiae compulantur, et quamvis uterque
eisdem praeficiendus officiis debeat esse vitae probatae et
opinionis laudabilis ac etiam in sacerdotio constitutus et
certa onera*) portent aequaliter, videlicet de funibus et un-
gentis campanarum el bacillis®) seu corrigiis tintinabulorum,
patellis, carbonibus, urnis pro aqua ferenda, ampullis plum-
beis seu stanneis pro vino et aqua ad sacrificium, thure,
myrrha®) et librorum omnium ecclesiae choralium ligatura
et scopis 7), ex eo, quia decimum et nonum denarium offer-
torii, quod per totum annum apud®) veliquias et sepulcra 9
sanctorum in ecclesia cadil, — eo excepto, quod a principio
pulsus primarum vesperarum festivitatis sanclissimi martyris
Wenceslai 19) usque ad octavas beati Michaelis11) inclusive
ubvenit, de quo nihil2) participant,'3) — percipere consueverunt.
Ad ipsos etiam insimul, licet ad custodem prineipalius, spectat
diligens et fidelis custodia*) rerum sacristiae, propter quod
de cetero uterque singulariter infra mensem a suae promo-
tionis principio de universis rebus sacristiae inventariam
clare et distincte faciat, ne circa eas fraus aut dolus possit
commilti, quod, apud %) ke retenta copia, infra alterius mensis

) € jcohartari. 2) 4, p sinmediate“. %) A sarehydyaconos®,
) 4, € houera. 5) B  baclis«. %) 4, B, € wirra. 7) A scopas. 8 4, O
aput. %) B sepulehruwm. 19) 4 Wenereslai. 1) 4 Mihahelis. 12) { nichil,
) B ,percipiant’. 1) B om custodia. 19) 4, C aput.
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spatium sub sigillo suo sub poena suspensionis a beneficio
decano et capitulo tradere teneatur. Nec rem quamcunque
communem ecclesiae personae, cuiuscunque conditionis vel
status existat, nisi prius sufficienti cautione recepta, de sacristia
extra ecclesiam sub poena praemissa audeat commodare, quae
quidem cautio una cum re commodata, die, in qua, et testibus,
quibus praesentibus commodatur, in libro, quem ad hoe prae-
dicti habere debent, fideliter describatur. Specialiter tamen
ad officium custodis pertinet, cum archiepiscopus in solemni-
tatibus!) ad missam se praeparat, eidem indumenta sacra
prius aptata congrue ?) personaliter ministrare, et ab eo, officio
peracto, suscipere et sacristae manibus reservanda consig-
'nare, alias hoc ipsum facit sacrista custode absente. Custodum
etiam et campanatorum ecclesiae in Orziech et inUgezd?)
villis, qui4) eidem subsunt, pleno iure punit et punire debet
negligentias %) et excessus.

De officio et oneribus sacristae tantum,

Ad sacristam autem specialiter pertinet altaria et ec-
clesiam pro festivitatum solemnitate®) pallis et cortinis
ornare, reliquias sanctorum suo tempore exponere et
easdem per matronas et bonifantes providos et discretos
castodiri procurare. Colligit quoque et reservat offertorium,
quod apud ) sepulchrum sancti Wenceslai et reliquias sanc-
torum ponitur, ac pannos sericeos seu balkinos in exequiis
funerum vel alias ecclesiae usibus deputatos. Item sacrista
ratione bonorum, quae tenet in Welika wes, tenetur duo-
decim clericis bonifantibus, quos decanus de gremio tantum
ecclesiae et non aliunde instituerit, de victu necessario pro-
videre, qui singulis diebus nonam diei et post vesperas an-
tiphonam de beata virgine in choro ipsius virginis per se
ipsos, alias vero horas tenentur cum aliis ministris et chora-
libus clericis, quanto frequentius®) poterunt, decantare. Habet

1) B sollempnitatibus. 2) B om ,congrue“. %) A4, C Vgezd, B
Veyezd. ¥) B ,que‘. 9 B insolentias“. 1) g/ sollempnitate. 7) 4 aput,
§) B ,ferventius“.

insuper ipse sacrista, dum antiphonam >0 clavis David« in-
cipit, ministris et clericis ecclesiae pragensis collationem seu
bibitionem iuxta status sui honestatem ministrare.

De officio cantoris.

Cantor prae omnibus ministris ecclesiae tenetur horis
canonicis, nocturnis pariter et diurnis, pro posse suo perso-
naliter interesse et ut distincte et debite cantentur provi-
dere debet vigilanter, vicariorum canonicorum, !) diaconorum
videlicet et subdiaconorum?) nec non clericorum choralium
circa divinum officium perpetralos excessus etiam de virga
per se corrigens, presbyterorum negligentias et excessus circa
divinum officium decano denunciat, qui ad requisitionem
cantoris in summis festivitatibus ordinat praecentores, de
lectionibus autem in matutinis festivitatum earundem le-
gendis ipse ordinat et disponit, diebus etiam aliis per se vel
per alium hoc facit officium. Ab illis, qui in missa epistolam
aut evangelium habent legere, prius, an bene legant et in
accentibus non peccant, diligenter auscultat, hoc ipsum circa
lectiones matutinas facturus. Ipse similiter quod post primam
regulam in missa defunctorum evangelium et epistolam, nec
non in vigiliis defunctorum lectiones canonicorum viearii
per se vel ex causa legitima et vera, de qua sibi fidem fatere
tenentur, per alios legant, informat, et a dominica, qua can-
tatur »Vidi Dominume,3) usque ad festum purificationis vir-
ginis diebus singulis visitare debet communem clericorum
stubam, quibus praecantat cantum in ecclesia canendum,
providens attente, ut ipsornm quilibet duo responsoria et
antiphonas omnes in laudibus, menti habeat extra librum.4)
Processiones in ecclesia el extra quoad chorum?®) suum indi-
stincte ordinat, et magister scolae quoad suum. Ipse etiam
insolentias intercipit dum candelae in missa defunctorum
inter preshiteros et alios clericos suis temporibus dividuntur.

1y B ,vicario, canonicorum.* %) B om ,videlicet et subdiacono-
rom.¢ 3) B ,Vidimus“ ¢) B ,menti habeant ex libris.” 8 B ,clerum.®
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Campanatores autem non ipse, sed hebdomadarius!), ut ad
matutinas, primam et vesperas pulsent, excitare consuevit,
Plura etiam alia, praesentibus non expressa, ex consuetudine
ecclesiae ipsius concerunt officium, quae nihilominus?) in
suo robore volumus permanere.

De officio magistri in theologia et salario
ipsius.

Magister in theologia, quem de cetero apud?) ecclesiam
nostrum esse volumus et cuius datio seu provisio ad ar-
chiepiscopum cum consilio sui capituli pertinebit, pro per-
sonis ecclesiae nostrae et aliis, ipsum audire volentibus,
cursum lectionum suarum in biblia annis singulis finita
missa mansionariorum in die beati Dyonisii in loco ecclesiae
nostrae consueto incipiet, quem usque ad kalendas augusti
exclusive continuabit, feriis, quas nostra pragensis observat
ecclesia dumtaxat exceptis, qui pro suis laboribus viginti
sexagenas grossorum pragensium#) de villa Hrzminin?b)
et duobus laneis®) cum quartali in Wazicz, bonis noslris
patrimonialibus, et decem sexagenas?) a capitulo ecclesie
nostrae, annis singulis habebit et habere debet, de quibus
noster, qui pro tempore fuerit in praefata nostra ecclesia
vicarius, in sanctorum Georgii et Galli festis de bonis prae-
dictis, quae eidem cum suis omnibus iuribus et pertinentiis,
silvis exceptis, cum onere 8) jam dicto praesentibus annectimus
et unimus, respondere?) tenebitur et debebit, residuo census
dictorum bonorum et aliarum obventionum quarumcunque
pro suis laboribus sibi reservato. Adicientes, 1) quod si summa
viginti sexagenarum praedictall) vel pars ipsius propler guer-
ram, 12) grandinem, sterilitatem, alluvionem, ignis voraginem,
aut aliam rationalem causam, de qua tamen vicarius noster

1) 4, B, C ebdomadarius. 2) 4 nichilominus. %) 4 aput. 4) B
om. %) A Hrzmym, B Zlatnik, Hodkowicz, C'; D Hrzminin,  Hrzymnin.
% D ,duobus Layn,“ E ,duobus Lan.* 7) B ad grossorum. ) A lio-
nere. ¥) B sibi respondere. 10) B, ¢ Addicientes. ') B praedictarum.
12) 4, ¢ gwerram,
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coram archiepiscopo, qui fuerit pro tempore, vel ipsius com-
missario fidem faciet, haberi non posset, sibi archiepiscopum
esse obnoxium, quavis excusatione cessante, ad praestationem
summae praedictae, in tanto, in quanto ex aliqua causarum
praedictarum sibi de ipsa non fuisset responsum. Verum si
magister in theologia saecularis aut regularis haberi non
posset, ex tunc valens lector seu baccalaureus in theologia
regularis aut saecularis, quemadmodum supra praemittitur,
sine more diffugio cum salario ad officium, ut praemittitur,
assumatur praedictum, quo lectore aut baccalaureo infirmi-
tate seu alio legitimo impedimento praepedito, statim aliqua
valens persona substituatur ab ipso, quae onus1) substitu-
entis valeat et possit perficere ipsius impedimento durante.
Insuper ut triginta clerici chorales moribus et scientia com-
probati, de quibus inferius plenius faciemus mentionem, eo
diligentius divino valeant insudare officio, quo in tempora-
lium necessitate minorem se senserint pati defectum, sta-
tuimus, quod vicarius noster, qui fuerit pro tempore, tem-
pore brumali de panno griseo communi et simplici, qui
cosmacz?) vulgariter dicitur tunicam et caputium, aestatis
vero tempore tunicam barchanam cuilibet ipsorum annis
singulis de bonis villae Lubcowicz prope montem dictum
Rzypp,3) quae vicariae nostrac4) ex causa iam praemissa
damus et praesentibus annectimus, in terminis superius
expressatis Pruvidere debeat, guerra, grandine, sterilitate,
alluvione, igne aut alia causa rationabili eo modo, quo supra,
exceplis ; tunc enim nos et successor noster de hoc, quem-
admodum supra praemissum est, fide sibi facta, defectum
huiusmodi in totum et per omnia sine quavis difficultate
supplebimus seu supplebit.

De officio magistri scholae.
Magister scholae ecclesiae nostrae omnes portiones
canonicales, in quibuscunque rebus consistant, per omnia
) 4 hoous. %) B. D, E kosmacz. ) In 4 et C in margine

a coaevo correctore adseriptum; in C legitur ,Rzippa, ita etiam in
D et E. %) B vicario nostro,
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et in omnibus aequaliter cum canonicis percipit et!) vicarius

noster, habet etiam ipse magister stallum in choro, si est

in sacris ordinibus constitus. Ad cuius spectat officium per
se vel succentorem saum, quem tenetur habere idoneum?),
in grammatica, logica3) et philosophia#) facultatibus, morum
quoque?) conversatione laudabili, scholares 6) suos fideliter
informare et per se seu custodem scholae diebus festivis et
aliis scholares?) suos, qui chorum visitant, ut divinum
officium debite peragant, regere et eorum negligentias et
insolentias discretione praevia coércere.®) Cuius negligentiae
et excessus circa scholas®) per pragensem scholasticum,
circa autem divinum ad missam 19) officium per decanum ani-
madversione debita corriguntur. Spargit rosas in choro in
prima vespera sancti Viti, matutinol?) et missa festi eiusdem,
necnon in processione huiusmodi festi, iuxta morem et or-
dinem hactenus observatos.

De officio tumbarii sancti Adalberti

Tumbarius sancti Adalberti, qui et plebanus dicitar,
omnibus tam clericis quam laicis 2) intra') muros castri pra-
gensis moram trahentibus per se vel ex causa rationabili et
necessaria, ubi scilicet per sel#) non posset, in quo ipsius one-
ramus %) conscientiam, per alium ministrat ecclesiastica sa-
cramenta, sanctimonalibus sancti Georgii dumtaxat exceptis,
quibus per dioecesim'6) aliqua persona sui ordinis et!7) aetatis
provectae, annue'®) deputatur, quae ipsis, cum est opus, ea
ministrat, familia etiam ipsius monasterii sexus vtriusque
omnia sacramenta a dicto tumbario vel ex causa, ul supra
praemittitur, comissario eius recipit, quamvis apud 19) ipsum
monasterium de consuetudine consueverit sepeliri.

1) B ut. %) A ydoneum. 3) 4, B, C loyea. *) B phisica. % B
morumque. ¢ A, B, C scolares. 7) 4, B, C scolares. ) 4, B, C
cohercere. 9 4, B, Cseolas, 19) B admissos. 1) B in matutinis. 12) 4,
B laycis. 1%) B inter. 1¥) B om ,per se‘. 1°) A, C honeramus. 1%) 4
dyoc., B dyecesanum, C dioem, D diocaesan, FE diaecesan. 17) B om
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De altaristis.

Licet quarta funeralium et ea, quae debetur!) ratione
interessentiae divinorum officiorum, secundum veritatem,
prout sumus informati, tantum vicariis canonicorum nostrae
ecclesiae sit debita et debeatur, tamen sanctae Mariae in
choro mansionariorum et sanctorum Cosmae et Damiani
altarium rectores, nec non altaria privilegiata in perceptione
quartae huiusmodi cum vicariis canonicorum concurrunt,
nonnulli etiam quarta huiusmodi ex quadam patientia seu
tolerantia percipiant,?) de quo nonnumquam vicarii canoni-
corum causabantur et adhuc causantur. Nos altercationibus
huiusmodi, quantum possumus, materiam?) volentes praeclu-
dere, altaria, quorum rectores portiones cum vicariis contri-
butione exclusa et ea, quorum rectores inclusa eadem per-
cipere debeant, praesentis statuti serie duximus exprimenda.
Inprimis dicimus, quod sanctae Mariae in choro mansiona-
riorum et sanctorum Cosmae et Damiani altarium rectores
ratione custodiae reliquiarum gaudent portione. Item sanc-
torum Jacobi maioris, Silvestri papae, Procopii et sanctae
Marthae portione ex privilegio eis per capitulum ecclesiae
nostrae dato et concesso potiuntur.) Rectores vero
altarium infraseriptorum, qui vicarii non sunt, ratione
portionum, quas percipiuni et percipient, annis singulis
tamen?) contribuent®) pro vicariis canonicorum?) et
ministris non installatis: primo rector altaris in ca-
pella sancti Michaelis®) dabit unam sexagenam, item
sancti Laurentii duas, sancti Materni?) duas, sancti Wen-
ceslai unam, Corporis Christi duas, sancti Stanislai
duas, sancti Chrysogonil®) duas, sanctae Mariae Magda-
lenae dunas, sanctorum Joannis et Pauli unam, sanctae
Katherinae in cancellis duas, sanctae Ludmillae unam,
sanctae Barbarae unam, sanctae Katherinae et Kunegundis 1)

1) B debentur. *) B percipiunt. 3) B viam. %) B potirentur.
% 4, C ti, B, D, F tantum. © B contribuunt. 7) B om ,canonico-
rum®. 8) A Michahelis. *) B Martini. 19) 4, B, C Crisogoni. 1) B Ku-
nigundis,
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unam, sanctorum quatuor doctorum et sancti Erasmi unam,

sanctae Elisabeth duas, sancli Lucae unam, sanctorum decem

millium militum unam, sancti Dyonisii unam, sanctae Mar-
garethae unam, sanctae Mariae nivis unam, sanctae Trini-
tatis unam, sancti Brictii unam cum dimidial), sancti Got-
hardi unam, sancti Joannis Baptistae unam, sancti Thomae
apostoli unam, sancti Petri apostoli unam, sancti Stephani
protomartyris duas, in capitulo altarisla sancti Blasii duas,
sanctae Dorotheae unam, sancti Bartholomaei duas, duo
ministri capellae omnium Sanctorum per unam sexagenan,
et altarista sancti Bernhardi duas sexagenas, praemissa
tamen non quoad altaristas, qui in praesenti cum vicariis
canonicorum capiunt portiones, sed ad successores eorum,
non vicarios volentes extendi. Adicientes, quod reclores
altarium de cetero in ecclesia nostra erigendorum anno quo-
libet duas sexagenas grossorum, vicariis et ministris, ut
praemittitur, portiones cum vicariis canonicorum haben-
tibus, pro participio portionum,?) etiam si portionibus gaudere
nollent, contribuent, 3) quavis excusatione cessante. Solationem
autem summae praedictae in sanctorum Georgii et Galli
festis, omni dilatione postposita, annis singulis ad manus
divisorum ministrorum et vicariorum,4) qui pro tempore
fuerint, fieri volumus per eosdem.

Quod altaristae debeant esse presbyteri
intra annum.

Verum cum altaristae per fundatores suorum altarium
communiter®) ad certas missas septimanatim dicendas con-
sueverunt onerari, statuimus, quod sia die investiturae infra
annum ad presbiteratus ordinem promoveri neglexerint, se
noverint ¢) altaribus suis praesentis statuti vigore eo ipso
privatos.

1) B et mediam. ?) B om ,portionum®. 3) B contribuant. *) B
om yet vieariorum*, % B om ,communiter®, %) B om ,se noverint®,

39

Quod vicarii omnes infra divinum officium
stent in choro.

Sunt etiam et alii ministri in ecclesia, praelatorum et
canonicorum vicarii, qui vice dominorum suorum horas
nocturnas pariter et diurnas exacta diligentia decantare tenen-
tur, — nisi iusto impedimento detenti, de quo fidem coram 1)
decano facere tenentur, hoc adimplere non possent, — propter
quod ipsi de obventionibus ecclesiae communibus certas
percipiunt portiones. Circa quos abusum quemdam, quo oc-
casione dominorum suorum, quibus ecclesiam intrare volen-
tibus cum superpelliciis et mitris iidem vicarii occurrentes,
per ecclesiam hinc inde discurrunt, et ut frequenter ante
fores ecclesiae, quam?) in ipsa, longiorem tractum temporis
expendunt dominos suos exspectando,3) fitque4) plerumque,
quod pauci vel nulli psallentes in choro remanent, abolere
volentes, districtius inhibemus, ne de cetero occasione prae-
dicta vel simili chorum ipsorum aliquis exeat. Sed domino
cuiuscunque ipsorum ad ecclesiam veniente ad requi-
sitionem famuli ipsius sibi superpelliceum ministret, ad
chorum illico reversurus. Eisdem etiam vicariis et ministris,
praesertim diaconibus et subdiaconibus districte mandamus,
quod in secunda vespera gloriosi natalis domini nostri Iesu
Christi et etiam die sequenti scilicet beati Stephani proto-
martyris tam in vesperis,’) matutinis, quam®) missa, cum ele-
cti?) per eos episcopi annua peragunt, nullis larvarum mon-
stris seu quibuslibet ludibriis, voce ant gestu inordinatis
utantur sed tunicis et dalmaticis, ut consuetum est, induti,
cum omni disciplina officium illis sacris diebus congruens,
nocturnum pariter et diornum, reverenter compleant et
devote ; scriptum est enim: »domum tuam, domine, decet
sanctitudo.«

1) B om ,coram“. 2) B quare. 3) B exspectantes. %) B sicque.
5) B ad ,et‘. %) B ad ,in“. 7) 4, B ,clerici®.
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De vicariis canonicorum nostrael) ecclesiae et
salario eorum.

Canonicus quomodocunque succedens canonico in
pracbenda, si vicarium canonici cedentis vel decedentis ir.1-
venit2) in ordinibus sibi parem, ipsum pro vicario hab'ebllt,
quavis excusatione cessante. Item si canonicus altioris
gradus fuerit vicario canonici cedentis vel decedentis, nam?)
tunc vicarius4) sibi, quam primum poterit, se in ordinibus
conformabit. Verum, si canonicus non esset in pari ordine
cum vicario, canonici civiliter vel naturaliter defuncti, vel se
sibi infra unius anni spatium nollet in ordinibus confor-
mare, recipiet sibi.vicarium, quem vellet,) tamen de gremio
ecclesiae nostrae tantum, et eo casu capitulum vicario di-
misso, quamprimum se facultas obtulerit, de titulo eccle-
siastici beneficii tenebitur providere, qui etiam vicarius sic
dimissus portiones recipiat cum vicariis canonicorum, tam-
diu, donec sibi quocunque modo de beneficio ecclesiastico
foret provisum, hoc ipsum servare 6) volentes in vicario ca-
nonici, ad praelaturam nostrae ecclesiae, perpetuum haben-
tem vicarium, promoti. Ut autem ipsi vicarii tanto amplius
ecclesiae valeant insudare servitiis, quanto magis eisdem
occasio defectus necessariorum vitae submovetur, statuimus,
ut de bursis canonicorum per divisores annuos duae sexa-
genae grossorum pragensium pro vicario cuiuslibet eorum
annuatim dari solitae, una in Georgii et alia in Galli sanc-
torum festis, etiam ipsis canonicis irrequisitis, sine dilatione
quacunque”) solvantur.

De balkinis et cereis ecclesiae importatis, ad
(quos pertineant.

De balkinis seu pannis sericeis, qui cum funeribus
portantur ad ecclesiam, utrum hebdomodariis, an ecclesiae
cedant, frequenter in dubium invenimus®) revocatum, quam

1) B om. %) B invenerit. 3) B om ,nam‘ %) D, E yvicarinm®.
§) B ,volet’. §) B ,servari“. 7) B qualibet. ) B ,meminimus.”
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dubietatem aequitate pensata taliter dirimendam censuimus,
quod huiusmodi panni, qui ad altare,!) in quo missa pro de-
functo cantatur, fuerint oblati, cedunt hebdomodariis. Si vero
balkini huiusmodi in capella sancti Wenceslai, vel ad manus
offerantur sacristae, eosdem pro fiendis ornatibus interpre-
tamur ecclesiae deputantes, nisi in utroque casu offerentes
aliud exprimant, quia tunc eorum dispositionem indistincte
dicimus observandam. Cereos autem, qui cum huiusmodi fu-
neribus inferuntur ecclesiae, procurantes exequias reportandi
ad domum vel alias disponendi de eis, quod placet, habere
debent liberam voluntatem, licet circa huiusmodi cereos
quandoque aliud inprovide et abusive fuerit attemptatum.
Cereos eliam, qui in festo Purificationis virginis praelatis,
canonicis el ministris installatis ad hoe, ut se ceteris fide-
libus in eorundem delatione conforment, per sacristam
traduntur ad manus, finita missa sacristae,?) ul est moris,
restituendos decernimus, nisi quis praedictorum cereum
suum pro tantundem cerae duxerit redimendum.

De clericis choralibus.

In divini praeterea cultus augmentum consuevit ec-
clesia tenere pauperes clericos, chorales dictos, qui una cum
ministris et vicariis horas canonicas psallunt, quibus etiam
de corporali sustentatione providit, custode chori id dispo-
nente, scilicet qui ex ipsis prandium, et qui coenam, et ubi
hoc?) facere debeant, nominatim exprimendo ; verum quia per
ipsorum inordinatam multitudinem, et quod plus est, disso-
lutam vitam, multa scandala in ecclesia nostra experimento
ac etiam ex querelis frequentibus didicimus suscitata, vo-
lentes igitur in foturum materiam talium submovere, sta-
tuimus, quod huiusmodi clerici, quorum nominatio ad canto-
rem, — succentore et custode scholae exceptis, quorum no-
minatio ad magistrum scholarum, — annotatio vero ad chorum

1) B ,quod si huiusmodi panni ad altare . . .“ 2) B _, .. per
sacristam traduntur, ad manus sacristae finita missa . . .“ 3) B om
hoe*.
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et remotio ex causa rationabili indifferenter omnium per-

tinet ad decanum tantum, triginta sint numero, nec alias
nisi per ipsum decanum in legendo et cantando ac vita et
moribus examinati, si fuerint reperti idonei et insuper nisi
cautionem dederint, quod ordinatam vitam ducent secundum
exigentiam clericalis status, ipsi choro valeant annotari. Sic
autem annotati horas canonicas ac missae officium tenentur
cantare, nec infra illas, etiam causa associandi praelatos vel
canonicos, chorum exire audeant quogquomodo. Si qui autem
ultra praedictos vita et moribus approbati in ecclesia nostra
Deo omnipotenti in humilitatis spiritu!) militare voluerint,
hoe ipsis praesenlibus non negamus.

De matronis ecclesiae.

Intitulantur etiam ecclesie per decanum quaedam
mulieres honestae, aetatis proveclae, quae matronae nuncu-
pantur, quae et ipsae in ecclesia ex antiqua consuetudine
certas capiunt porliones, et ultra provisionem, quam nos et
praepositus eisdem singulis annis facimus, canonicus tenens
oboedientiam in Odolena woda earum cuilibet tritici duos,
siliginis duos et pisarum unum strichonem,?) el insuper sex
grossos argenteos annis singulis ministrare tenetur. Officium
quarum est pallas et albas dissutas filo lini vel sericeo, si
ipsis ministretur et si serico consuere sciverint, consuere,
sanctorum reliquias, cum extra beatorum Viti et Wenceslai
festa supponuntur altaribus, cum bonifantibus diligenter et
sollicite custodire, nam diebus festorum eorundem certi mi-
‘nistri, puta vicarius decani reliquias altari sancti Viti, mi-
nister altaris sanctae Crucis reliquias eidem altari et tum-
barius reliquias beati Adalberti necnon reclor altaris
sanctae Mariae reliquias®) huiusmodi altari suppositas
custodire consueverunt. Sed quia custodes reliquiarum
altaribus memoratis superpositarum torpore et desidia repro-

1) B ,in humilitate spiritns. 2) B om ,strichonem®. 3) 4, B om
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bandis plerumque dediti,!) nonnumquam custodiam reliqui-
arum aliis, etiam garcionibus?) quadam improbitate com-
mittere consueverunt in non modicum ecclesiae nostrae
dispendium et iacturam, ne hoc de cetero fiat, praesentibus
sub poena suspensionis quatuordecim dierum ab ingressu
ecclesiae ipsis et cuilibet eorum districte praecipimus, qua-
tenus, cum circa hoc industria ipsorum sic electa, et totus
honor ecclesiae nostrae consistat in reliquiis huiusmodi
ipsorum custodiae commendatis, custodiam huiusmodi
alii seu aliis, nisi in casu necessitatis naturalis seu
alias evidenter manifestae et rationabilis, nec tunc,
nisi personae idoneae, vita et moribus comprobatae, pos-
sint, cum summa tamen recommendatione commit-
lere; necessitate huiusmodi cessante sub poena prae-
dicta ad custodiam e vestigio reversuri. Praedictae eti-
am malronae clericis choralibus infirmantibus et laboran-
tibus in extremis deservire et assidere tenentur et eisdem
mortuis a corporibus ipsorum non recedere, donec fuerint
tumulata. Insuper eaedem matronae matutinis et aliis di-

vinis officiis, orationibus insistentes, quanto possunt fre-

quentius, debent interesse. Ob quod etiam retro domum
nostram, quam habemus in castro pragensi intra muros
ipsius castri, ipsae morari consueverunt.

De praerogativis canonicorum Boleslaviensium,;

Ceterum cum canonici ecclesiae sancti Wenceslai in Bole-
slaw oppido de antiqua consuetudine tantum in die anniver-
sario #) dedicationis noslrae ecclesiae et festivitatis sancti Viti
stallum in choro inmediate post nostros archidiaconos, et si
divinis intersint officiis diehus festivitalum eorundem,*) ad
instar canonicorum nostrae ecclesiae portiones habere sunt?)
soliti, nos dictos canonicos in iure huiusmodi fovere vo-
lentes, consuetudinem huiusmodi, cum in divini cultus
lendat augmentum et in utriusque ecclesiarum vergit ho-

Yy B loco ,dediti“ habet ,ut didicimus. 2} B ,garconibns®.
%) B anniversarii. ¥) B earundem. %) B sint.
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norem, ne de ipsa processu temporis possit in dubium re-
vocari, praesenti statutorum ecclesiae nostrae libello du-
ximus inserendam,!) nihil tamen iuris quoad alia per hoc?)
tribuentes eisdem.

De beneficiis, quae simul se compatiuntur, el
quae non.

Verum quia ex visitatione, quam fecimus, nonnullas
personas ecclesiae nostrae etiam citra dispensationem 3) quam-
cunque et cuiuscunque cum divini cultus et animarum su-
arum dispendio in beneficiis plurales reperimus, quibus vo-
lentes providere, quae beneficia se compatiantur, et quae
non, tam in ecclesia quam extra, de sapientum nostrorum
consilio praesentibus duximus declarandum. Duae etenim
dignitates personatus aut officia ) tam in una quam 5) pluribus
ecclesiis et una persona citra dispensationem®) romani pon-
tificis se non compatiuntur, idem de dignitate et personatu
insimul vel officio asserentes. Beneficium etiam curatum,
sive in ecclesia sive extra ecclesiam consistat,”) cum officio,
quod praecisam et personalem requirit residentiam, se non
compati in una et eadem persona profitemur, consuetudinem
contrariam valere non credentes; hoc ipsum de duobus be-
neficiis simplicibus eiusdem iuris quoad eandem ecclesiam
fore dicentes; duo autem beneficia iuris diversi, sive in
diversis consistant, quorum alterum ex consuetudine, privi-
legio vel statuto residentiam non requirit personalem, ex
dispensatione archiepiscopi dicimus se compati et simul per
eandem personam posse retineri, hoc semper salvo, quod
mansionariorum nullus, etiam praecentore ipsorum incluso,
aliquod aliud beneficium in ecclesia nostra aut extra cum
mansionaria seu praecentoria potest tenere insimul, prout
serenissimus princeps et dominus noster dominus Karolus,
Romanorum rex, ipsorum fundator, in fundatione eorum

1) B inserenda. 2) B om ,per hoc‘. %) B circa disposicionem.
1) B beneficia. 5 B ad in. %) B disposicionem, 7) B consistit.
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nostro et eapituli nostri ad hoc accedente consensu,!) ordi-
navit el voluit, cuius etiam ordinatio et dispositio est per
sedem apostolicam ex certa scientia legitime confirmata.

Qui testamenta facere possunt et de anno
gratiae.

De consuetudine laudabili hactenus in nostra eécclesia
tenta et servata inconcusse canonici ipsius de rebus mobi-
libus praebendarum suarum pro libito svae voluntatis per
viam testamenti, legati, donationis aut alio quovis modo
licito, de quo tamen fides fieri poterat, disponebant in vita
et in morte. Nos consuetudinem huiusmodi in suo robore
perdurare volentes, quantum sanctorum patrum decrela per-
mittunt, ipsam approbamus, ratificamus et praesentibus
confirmamus. Vigore etiam consuetudinis canonici praeben-
dati nostrae ecclesiae post suum ab hoc saeculo discessum
medietatem omnium fructuum praebendae suae per annum
integrum capiebant et capiunt in praesenti, de his testa-
menta, legata, et alia, prout volebant, facientes.?) Quam
quidem consuetudinem veluti3) piam et favorabilem appro-
bantes, ne de ipsa ab aliquibus forte in posterum posset in
dubium revocari, ipsam praesenti statutorum libello du-
ximus inserendam. Sed quoniam?) plerique ministri ecclesiae
nostrae sunt adeo ita?) pauperes, quod ratione paupertatis
propler sustentationem vitae suae eos quandoque debita
contingit contrahere, quibus interdum propter inopiam non
solutis diem claudunt extremum, quorum exequiae nonnun-
quam ex causa praedicta indecenter peragebantur et fuerunt
peractae, igilur, ut ipsi ac %) creditores eorum7) in praemissis
aliquo consolationis beneficio perfruantur, statuimus, quod
omnes minisiri ecclesiae nostrae, maiores et minores, de
omnibus fructibus grossis beneficiorum suorum annum
gratiae pro rata tamen temporis, de cetero in perpetunm

1) B ad ,consilio et“. %) B) faciebant. %) B velut. 4) B quia.
5 B om. %) B om ,ipsi ac¥. 7) B ipsorum.
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habeant, disposituri et facturi de fructibus eisdem in vita et”

in morte, prout animarum ipsorum saluti melius videbitur
expedire.

Ut autem in praesenti contenta libello eo diligentius
memoriae commendentur, quo frequentius fuerint repetita,
omnibus et singulis praelatis et canonicis nostrae ecclesiae
in virtute sanctae oboedientiae districte praecipiendo man-
damus, quatenus omnia et singula in eo contenta el ex-
pressa ter in anno in suis generalibus capitulis, quae cele-
brare consueverunt, inlegre diebus continuatis coram se legi
faciant et procurent, mandantes etiam nihilominus, ut eorum
nec non ministrorum ecclesiae nostrae quilibet quoad ea,
quae ipsum concernunt, ipsorum, quam primum poterit, sibi
copiam procuret. Si quis autem praemissis seu alicui prae-
missorum contrarium facere praesumpserit, ultra poenas
praesentibus insertas indignationem Dei omnipotentis et
beatissimorum martyrum patronorum nostrorum Viti, Wen-
ceslai atque Adalberti se noverit incursurum. Ad robur
etiam omnium hic contentorum sigilla nostra praesentibus
duximus appendenda. Dalum in refectorio ecclesiae nostrae,
in quo capitulum congregari consuevit. Anno Domini mille-
simo trecentesimo quinquagesimo, decima octava die mensis
Novembris, archiepiscopatus vero nostri anno sexto. 1)

In €, D, E addita leguntur:

Et ego Bernhardus, quondam Conradi de Bor,
clericus pragensis dioecesis, publicus apostolica et imperiali
auctoritate notarius, statutorum in duodecim carthis per-
gameni in praesenti sexterno combinatis descriptorum, lec-
tioni et de verbo ad verbum publicationi in refectorio ec-
clesiae pragensis, in quo capitulum congregari et celebrari
consuevit, in praesentia dominorum praelatorum et cano-

1) A ad ,Expliciunt statuta ecclesiae Pragensis“ B:  Expli-
ciunt statuta ecclesiae Pragensis seripta per Bohunconem anno Domin
millesimo guadrigentesimo tertio.*
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nicorum ac etiam ministrorum ec-
clesiae pragensis ad hoc specialiter
congregatorum per magistrum Ste-
phanum, vicarium venerabilis in
Christo  patris et domini do-
mini Arnesti, sanctae Pragensis
ecclesiae archiepiscopi, de man-
dato eiusdem domini archiepiscopi
factis, una cum Alberto, collega
meo infraseripto, praesens interfui,
atque ad requisitionem et man-
datum eiusdem domini archiepis-
copi in testimonium lectionis, publi-
cationis et omnium superius expressorum me cum signo
meo solito et consueto hic subscripsi. ‘

Et ego Albertus.quondam Wilhelmi de Wav-
kow, pragensis dioecesis publicus auctoritate imperiali ac
dmlninorum praelatorum et canonicorum capituli pragensis

iuratus nolarius, statutorum in
duodecim cartis pargameni in
pracsenti sexterno combinatis

I o descriptorum lectioni et de verbo

ad verbum publicationi in refec-

Ut 5 ‘_/’ torip ecclesiae praggnsis, in quo

capitulum congregari et celebrari

consuevit, in praesentia domino-

rum praelatorum et canonicorum

o ac etiam ministrorum ecclesiae

d pragensis ad hoc specialiter con-

gregatorum per magistrum Ste-

phanum, vicarium venerabilis in Christo patris et domini

domini Arnesti, sanctae pragensis ecclesiae archiepiscopi, de

mandato eiusdem domini archiepiscopi factis una cum Bern-

hardo collega meo suprascripto praesens interfui atque ad

requisitionem et mandatum ejusdem domini archiepiscopi

in testimonium lectionis, publicationis et omnium superius

expressorum me cum signo meo solito et consueto hic
subseripsi.

In O, E statutis haec praefixa sunt instar
proémii:

In nomine Domini Amen. Nos Martinus de Stras-
seczii, archidiaconus, et magister Procopius de Plzna,
baccalaureus in decretis, canonici praebendati pragensis ec-
clesiae, administratores in spiritualibus archiepiscopatus pra-
gensis sede vacante per venerabile capitulum eiusdem ecclesiae
constituti, universis et singulis, quorum interest aut inter-
esse poterit quomodolibet in futurum, et ad perpetuam rei
memoriam volumus fore notum, quod venerabilis in Christo
pater dominus Wenceslaus de Krumlow, decretorum
doctor, decanus ecclesiae et administrator in spiritualibus
archiepiscopatus pragensis, nomine suo et totius capituli
pragensis quendam libellum statutorum ecclesiae pragensis
contentivum in duodecim carthis pargameni conscriptum, in
cute seu coopertura ligatum, cum sigillo oblongo rubea cera
albae impressae, imaginem tanquam episco pi in sede residentis,
apparatu episcopali indutam sub infula et cum baculo
expressam continens et ad latum dextrum clipeum ecclesiae

nostrae, ad sinistrum vero cum medio equo, ut apparere -

potuit, in circumferentia vero textus cum litteris antiquis :
»Sigillum Arnesti Dei gratia Episcopi pragensis ecclesiae.«
A tergo vero de rubea cera impressum rotunde secretum,
ut cognosci potuit, imaginem unam quasi stantem et bene-
dicentem, et aliam complosis manibus flectentem, et in cir-
cumferentia litteris latinis antiquis expressum : »Sigillum
secretum archiepiscopis, in corda et filis sericeis, rubeis per
eiusdem libelli carthas et folia in inferiori margine pene-
trantes et ipsas carthas coniungentes et continentes, pen-
dentis, sigillatum et signatum, non cancellatum, non viciatum,
nec in aliquibus carthis rasum aut abolitum, quod sensuim
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mutaret aut variaret, sed omni prorsus vitio el suspicione
carentem nobis coram mnotariis publicis et testibus infra-
scriptis exhibuit et etiam praesentavit, petens cum in-
stantia, quatenus cum non sine grandi perditionis, destruc-
tionis et anichilationis periculo occasione delationis et pro-
bationis cuiuslibet statuti, ordinalionis et articuli contenti
in ipso libello statutario ad locum quomodolibet necessa-
rinm deportaretur, ipsum per praetactum notarium publicum
infrascriptum faceremus transsumi, exemplari et copiari,
et eidem transsumpto auctoritatem nostram interponeremus
ot decretum. Cuius libelli et statutorum, dispositionum et
reformationum tenor cum rubricis suis fuit et est talis:
Sequitur textus statutorum et copia corrobho-
rationis notariorum Bernhardi et Alberti ex
a. 1350 dein in fine leguntur sequentia:

Nos igitur administvatores suprascripti ad instantem
petitionem praedicti venerabilis domini Wenceslai decani
et capituli pragensis praefala statuta et ordinationes fecimus
trafssumi et habita collatione diligentia invenimus ea
concordare per omnia, nec prorsus in aliquo, quod sensum
mutet, vel intellectum viciet, discordare. Decernimusque,
quod eidem transsumpto stetur in indiciis et extra, fides quo-
que adhibeatur plenaria tamquam si ipsa originalia statuta
exhiberentur aut apparerent, cui nostram auctoritatem inter-
ponimus et decretum. In cuius rei testimonium praesentem
libellum transsumpti in viginti carthis seu peciis pargameni
exinde per notarinum publicum infrascriptum fieri et in forma
publici transsumpti et exemplaris redigi mandavimus et si-
gilli vicariatus archiepiscopatus pragensis appensione iussi-
mus communiri. Acta sunt haec in castro pragensi anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo,
indictione sexta, die quarla mensis Julii, hora tertia vel
quarta, pontificatus sanclissimi in Christo patris et domini
nostri domini Calisti, divinina providentia papae tertii, anno
quarto. In divisoria ecclesiae pragensis, ubi capitulum solet
celebrari, praesentibus ibidem honorabilibus viris et dominis

Johanne Nezonis de Zittauia, Michaele de Plzna,
4
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Francisco de Plzna, Georgio de Melnik, vicariis et
altaristis in ecclesia pragensi, testibus fide dignis, ad prae-
missa vocatis pariter et rogalis.

It ego Johannes natus Wenceslai de Chodowlicz,
clericus pragensis dioecesis, auctoritate apostolica publicus
notarius. Quia praedictorum statutorum in duodecim car-
this pargameni exhibitioni, conspectioni, requisitioni, aus-
cultationi nec non decreti
interpositioni omnibus et sin-
gulis, dum sic, ut praemitti-
tur, fierent et agerentur, una
cum infrascripto scriba et no-
tario publico ac testibus prae-
sens interfui, eaque sic fieri
vidi et audivi, et ex mandato
suprascriptorum  dominorum
administratorum in hanc pub-
licam formam seu transsump-
tum in viginti foliis seu peciis
a prima pecia seu folio inci-
piendo et usque vicesimum fo-
lium ex integro continuando redegi, signoque et nomine
meis solilis et consuetis una cum sigillo officii praefatorum
dominorum administratorum consignavi, manuque mea
propria fideliter conscripsi, requisitus in fidem et teslimo-
nium omunium praemissorum.

Et ego Burjanus natus Benedicti de Tin-
horssowien, clericus pragensis dioecesis, auctoritate im-
periali notarius publicus. Quia praedictorum statutorum in
duodecim litleris pargameni exhibitioni, conspectioni, re-
quisitioni, auscultationi, nec non decreti interpositioni om-
nibus et singulis, dum sie, ut praemittitur, fierent et age-
rentur, una cum praescripto scriba et notario et testibus
praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi et ex man-
dato suprascriptorum dominorum administratorum in hanc
publicam formam per manum collegae et scribae praenolati
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in viginti foliis seu
peciis a prima pecia
incipiendo usque vi-
cesimi folii vicesimam
primam  columpnam
continuando redactum
et cum eo fideliter col-

ad verbum examina-
tum signo et nomine
meis solitis et consu-
etis una cum sigillo
officii praefatorum ad-
ministratorum consig-
navi manu mea pro-
‘pria me subseripsi, re-
quisitus in fidem et
testimonium omnium
praemissorum.

@

E}uﬁ"!‘;rw»é (B Svucte |

Confirmatio statutorum ecclesiae pragensis
a Wenceslao decano impetratum.?)

Pius episcopus?) servus servorum Dei. Ad perpetuam
rei memoriam. Cunctis orbis ecclesiis disponente Domino
praesidentes illarum et praesertim cathedralium ac in eis
divinis mancipatarum laudibus personarum statui et indempni-
tatibus ut a quibusvis dispendiis inugo praeserventur illaesae,
apostolici favoris suffragio solertius intendimus et his, quae
propterea nec non pro pacifico prosperoque ipsarum perso-
narum successu provide procesisse comperimus, ut illibata
persistant, libenter, cum a nobis petitur, apostolici munimi-
nis adiicimus firmitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum

1) Haece inseriptio invenitur solummodo in C; in E omittitur.
3 C om.

lationatum ac de verbo
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decani et capituli ecclesiae pragensis nobis nuper exhibita
petitio continebat, quod olim pro statu prospero ac felici
regimine ecclesiae et in ea piae vitae studio praesidentium
personarum nonnulla praerogativas, privilegia, statuta, conces-
siones et indulta per nonnullos Romanorum Pontifices prae-
decessores nostros concessa et indulta fuerint, quae hactenus
laudabiliter et inconcusse observarunt, et quae si apostolica
auctoritate approbarentur et confirmarentur, ex hoc eccle:
siae et personis praedictis salubrius consultum existeret,
quare pro parte decani et capituli praedictorum nobis [uit
humiliter supplicatum, ut praerogativis, privilegiis statutis,
concessionibus et indultis praedictis pro eorum subsistentia
firmiori robur apostolicae confirmationis adiicere et alias
in praemissis opportune providere de benignitate apostolica
dignaremur, nos igitur, qui statula, concessiones et indulta
pro slatu quarumeungue et praesertim cathedralium eccle-
siarum et in illis praesidentium personarum emanata adau-
geri et illaesa conservari intlensis desideriis affectamus, huius-
modi supplicationibus inclinati, praerogativas, privilegia, sta-
tuta, concessiones et indulta, quae ac side verbo ad verbum
insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis haberi
volumus, et de quibus decanuos et capitulum praedicti hacte-
nus bene et laudabiliter usi sunt, pro illorum subsistentia
firmiori auctoritate apostolica approbamus et confirmamus,
illisque apostolicae firmilatis robur adiicimus, ac ea prae-
sentis seripti patrocinio communpimus. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, con-
firmationis adicionis et communitionis infringere, vel el
ausu temerario contraire. Si quis aulem hoc attemptare
praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei el beatorum
Petri et Pauli, apostolorum eius, se noveritincursurum. Datum
Romae apud s. Petrum. Anno incarnationis Dominicae Mil-
lesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, tertio Idus
Septembris Pontificatus Nostri anno primo.?)

) Bulla hace in D om. Cfr. FEditiones 1V. ,Privilegia® pag.
13—14.
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In D legitur instar prooemii.

In nomine sacrosanctae et individuae trinitatis, Patris
et Filii et Spiritus sancti. Amen. Noverint universi, hoc praesens
publicum transumptum inspecturi, quod nos Martinus Dei
et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Pragensis, legatus
natus etc. habuimus, vidimus, legimus et diligenter inspe-
ximus statuta reverendissimi domini Arnesti, primi archi-
episcopi autecessoris nostri felicis recordationis in foliis duo-
decim pergamenis descripta, eiusque sigillo cum cordula
sericea impendente signata, notariorumque infrascriptorum
nomine signoque autentico subscripta et omnimoda sus-
pitione carentia. Quorum quidem statutorum tenor in conti-
nentia erat iste,

Sequitur textus statutorumuna cum copia atte-
stationum notariorum Bernhardi et Alberti:
dein legitur:

»Sigillum autem erat ita formatum: in cera rubeas
ovalis figurae, in anteriori parte archiepiscopus mitratus et
solitis sacris ornamentis indutus, in sede gloriosa sedebat, manu
dextra dans benedictionem, sinistra crucem oblongam tenens;
a dextra parte insignia archiepiscopatus sub parva forma,
pariter in insignibus a sinistra equus medius cum prioribus
pedibus conspiciebatur. Textus: circumquaque maiusculis
literis in margine exteriori ARNESTI DEI GRA ARCHIEPI
SCTAE PRAGENSIS ECCLAE. A tergo vero in parva forma
rotunda figura Iesu Christi post resurrectionem beatae Mariae
Magdalenae in horto apparentis. Textus in circumquaque : SI-
GILLVM SECRETI MEL

Quibus quidem statutis sic se habentibus diligenter
inspectis, ad requisitionem et multifaricem instantiam Reve
rendorum fratrum nobis sincere dilectorum Petria Linda
praepositi, Georgii Bartholdi, decani, nostri in rebus
spiritualibus vicarii generalis, M. Foelicis a Lind a,
archidiaconi, toliusque venerabilis capituli sanctae nostrae
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metropolitanae ecclesiae per notarium publicum infra-
seriptum  ipsa mandarimns exemplari et transumi, ac in
publicam formam redigi. Decernentes et volentes, ut huic
praesenti transumpto publico sive exemplo plena fides deinceps
adhibeatur ubilibet in locis omnibus et singulis, quibus fuerit
opportunum, ipsumque transumptum fidem faciat et illi stetur
ac si originalia ipsa statuta apparerent. Quibus omnibus et
singulis authoritatem nostram ordinariam interposuimus et
decretum et ad ampliorem evidentiam praemissorum, praeter
id quod in fidem et conscientiam nostram recipimus, sigil-
lum maius praesentibus duximus appendendum. Actum et
datum Pragae, in solita nostra archiepiscopali residentia
anno reparatae salutis humanae millesimo quingentesimo
octuagesimo sexto, pontificatus sanctissimi D. N. domini
Sixti, divina providentia Papae quinti, anno secundo, indic-
tione decima quarta, imperii invictissimi alque gloriosissimi
Romanorum Imperatoris semper Augusti, Rudolphi se-
cundi undecimo, die vero vigesima nona mensis Julii.

Dein inveniuntur in D alia manu saeec. XVL ad
finem vergente haec adscripta:

Aliud speciale statutum de canonicis non
praebendatis, quod locum et vocem non habeant
in capitulo, confirmatum per Bonifacium IX.
pontificem.?)

Hinco, decanus, universumque capitulum ecclesiae
Pragensis, ad perpetuam rei memoriam. Sacrorum canonum
vestigiis inhaerentes, qui disparitatem habitus in uno eodem-
que collegio reprobanl, cumn decorem domus Dei obnubilet
el deformitatem inducat, quia canonici non praebendati per

1) In archivio capituli sub sign. XV, 14 asservatur originale
huius statuti in membrana seriptum, sigilla tawen olim appensa desunt.
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capitulum nostrae Ecclesiae Pragensis recepti in pluribus
non possint se praebendatis canonicis conformare nec etiam
se conformant, et praesertim in delatione et usu capparum
hiemalium, quas canonici praebendati porlare in hieme
sunt adstricti, quibus canoniei non praebendati non utuntur
nec deferunt, praetendentes pro causa, quod emolumentum
canonicatus non habeant. unde cappas valeant comparare,
et quia ex huiusmodi disparitate scandalum et deformitas
non modica generantur, et ex alils causis rationabilibus
animum nostrum ad hoe moventibus, quas praesentibus non
expedit explicare, de consensu et consiliol) reverendi  in
Christo Patris et Domini nostri Joannis, archiepiscopi
Pragensis, statuimus et ordinamus: quod canonici,?) per nos
et'successores nostros-capituli®) pragensist) recipiendi, locum
et vocem non habeant in capitulo nostro, etiamsi in sacris
sint ordinibus constituti, nec in stallis inter canonicos prae-
bendatos stare possint, sed post canonicos praebendatos
immediate locum habeant donec praebendas canonicales
effectualiter in nostra ecclesia fuerint assecuti. Datum5) Pragae
in capitulo nostro generali a. 1377,¢) in crastino translationis
Beati Wenceslai Martyris gloriosi.

Nos quoque Joannes, Dei gratia s. Pragensis ecclesiae
archiepiscopus, apostolicae sedis legatus, statutum praedic-
tum cum consensu nostro factum ae ordinationem praedic-
lam approbamus, ratificamus et authoritate ordinaria con-
firmamus. Datum Pragae a. D. 1377. V.7) Martii.

In fine einsdem manusecripti D alia manu saeec. XVI
adiecta sunt duo excerpta ex libro informationum®:
Ex Libro Informationum pagina 61,

De officio praepositi.

Ad praepositi spectat officinm bona capituli ecclesiae nostrae
et personarnm de eapitulo ac ministrorum et personarum eiusdem, ad

1) Orig. de consilio et consensu. 2) Orig. ad in antea. 3) Orig.
capitulum. %) Orig. pragen. 5 Orig. Actum et datum. ) Orig. Mil-
lesimo trecentesimo septuagesimo septimo. 7) Orig. ad Mensis.
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ipsos ratione ipsius ecclesine spectautia, si ratione metarnm vel alias
quavis occasione per alium vel alios occuparentur seu impedirentur,
disbiigare, nec non personarum capituli et “ministrorum ecclesiae ho-
mines, si eis per quempiam ininviae seu violentiae fuerint irrogatae,
ratione praevia defensare, atque sic ecclesiam una cum personis. ipsius
in optimo statu pro virili conservare. Nec abs re, nam qui ceteros
einsdem capituli dignitate, honore et reddituum faenltate autecellit,
aequum est, eundem quoque labore, solicitudine et largitate praeire,
iuxta id quod dicitur: Qui sentit commodum, is debet etiam sentire
onus, Quam ob ecausam optimo iure vocatur praepositus, ut loco prae-
eminentiae, authoritate et virtutum exemplo ceteris praeponatur, et
cum usus postulat, intra et extra ecclesiam primus semper adsit eius-
que iura studiose tueatur. Officium itaque praepositi tanguam primi
prae (ati est, si et in quantum necessitates imminent ecclesiae et ca-
pitulo, tam defendendis fundis quam hominibus, ut ipse (ad quem
praestito iuramento pertinet iura et statuta ecclesiae tueri) eos coram
potestate saeculari defendere et ipsi ecclesiae patrocinari.